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Město má dostatek finančních
zdrojů na investice a rozvoj
Hlinsko – Rada města Hlin-
ska projednala na svém zase-
dání 29. ledna návrh rozpočtu
města Hlinska na rok 2014 a
doporučila jej zastupitelstvu
města ke schválení. Návrhem
rozpočtu se zastupitelé a čle-
nové finančního výboru bu-
dou podrobně zabývat na se-
mináři zastupitelů 5. února.
Projednávání a schvalování
rozpočtu proběhne 19. února
na zasedání Zastupitelstva
města Hlinska. Návrh roz-
počtu města je také uveřejněn
na úředních deskách a webo-
vých stránkách města.
Návrh rozpočtu je koncipo-
ván s ohledem na závěry
schváleného rozpočtového
výhledu města na období
2014–2018. Rozpočtový výhled
vychází z detailní analýzy
hospodaření města v uplynu-
lých 5 letech a platného roz-
počtu roku 2013. Rozpočtový
výhled konstatoval příznivý
klesající vývoj ukazatele dlu-
hové služby, kladné hodnoty
provozního přebytku, který
městu zajišťuje dostatek fi-
nančních zdrojů na investič-
ní činnost a rozvoj města.

Nutná rezerva
Návrh rozpočtu na rok 2014
počítá s příjmy a výdaji ve vý-
ši 190 milionů korun. Do roz-
počtu roku 2014 je zapojena
část zůstatku z předcházejí-
cího roku, která je určena na
financování investičních ak-
cí. Kromě toho je, stejně jako
v několika předchozích le-
tech, do rezervy města
transferováno 10 mil. Pří-
jmová část rozpočtu je nasta-
vena s ohledem na skutečnost
roku 2013 a s určitou obezřet-
ností k predikovaným daňo-
vým výnosům. Na výdajové
straně rozpočtu jsme provoz-
ní výdaje města, včetně mzdo-
vých prostředků, nastavili v
obdobné výši roku 2013. Nej-
větší položku v rozpočtu tvoří
již tradičně výdaje spravova-
né odborem investic a měst-
ského majetku, a to ve výši
téměř 50 milionů korun. K nej-

významnějším investičním
akcím roku 2014 patří rekul-
tivace skládky Hamřík v cel-
kové hodnotě cca 25 milionů
korun na období let 2014-2015.
Podíl města Hlinska bude či-
nit v letošním roce 0,5 milio-
nu korun. Další významnou
položkou v rozpočtu je zatep-
lení a rekonstrukce MŠ Bu-
dovatelů, kde podíl města či-
ní cca 4,5 mil. korun (částka
ještě může být ponížena v sou-
vislosti s výsledkem probí-
hajícího výběrového řízení na
dodavatele stavby). Jeden a
půl milionu korun je určeno
na výměnu oken v MŠ Rube-
šova – Milíčova. Pokračovat
budou práce na vybudování
sportovně relaxačního parku
Drachtiny, investice v letoš-
ním roce dosáhne cca 3 mili-
onů korun. Do městských
sportovišť – areál Olšinky a
bazén Hlinsko je určena část-
ka ve výši cca 10 milionů ko-
run (podrobněji v samostat-
ném článku).

Místní ulice
Jak jsem již avizovala v před-

chozím roce, zvýšené daňové
příjmy města Hlinska v sou-
vislosti s novým rozpočto-
vým určením daní pro obce,
bude město přednostně in-
vestovat do rekonstrukcí
místních komunikací a chod-
níku. Návrh rozpočtu počítá s
částkou cca 20 milionů ko-
run, a to na rekonstrukci uli-
ce Rokycanova, kde bude spo-
lečnost VaK Chrudim záro-
veň provádět celkovou re-
konstrukci kanalizace a vo-
dovodu, dále rekonstrukci
místní komunikace v části
Čertovina, kde zároveň pro-
běhne obdobná rekonstrukce
vodovodu a částečně kanali-
zační přípojky společností
VaK Chrudim, rekonstrukci
místní komunikace Lázně v
úseku město – urnový háj, re-
konstrukci chodníků v ulici
Komenského včetně parko-
viště za Komerční bankou, re-
konstrukci části chodníku v
ulici Wilsonova, rekonstruk-
ci chodníku v ulici Resslova –
Blatno, vybudování parkova-
cích míst v ulici Hřbitovní a
úpravu úseku v Blatně v mís-
tech bývalého náhonu. Pokud

získáme dotaci ze Státního
fondu dopravní infrastruktu-
ry, o kterou jsme již požádali,
bude vybudován bezpečnost-
ní chodník v ulici Třebízské-
ho spojujícího město Hlinsko
s mlékárnou. V případě zů-
statku finančních prostředků
po vyhodnocení jednotlivých
výběrových řízení může být
realizována oprava místní ko-
munikace v Blatně či rekon-
strukce komunikace v prů-
myslovém areálu v ulici Srn-
ská.

Návrh komisí
Pro místní části Blatno, Čer-
tovina, Chlum a Srní je v roz-
počtu vyčleněna částka ve vý-
ši 1,75 milionů korun, která
bude použita, stejně jako v
předchozích letech, na akce
navržené jednotlivými ob-
čanskými komisemi.
Výdaje na odpadové hospo-
dářství, které město hradí nad
rámec vybraných poplatků od
občanů, činí 2 miliony korun.
Jsou určeny na svoz separo-
vaného odpadu včetně biood-
padu, svoz velkoobjemových
kontejnerů a provoz sběrné-
ho dvora, kde mohou občané
Hlinska bezplatně ukládat od-
pad, který nepatří do popel-
nic a kontejnerů.
Péče o městskou zeleň, tedy
údržba, ošetřování a nová vý-
sadba představuje částku 3,3
milionu korun.

Na bydlení
Pro občany je zachována mož-
nost čerpání finančních pro-
středků z fondu rozvoje byd-
lení ve výši 2 miliony korun,
a to dle konkrétních poža-
davků zájemců. Granty do ob-
lasti sportu, kultury a sociál-
ní oblasti jsou navrženy srov-
natelně k roku 2013, tedy zhru-
ba 1,15 milionu korun. Návrh
rozpočtu také počítá s inves-
tiční dotací Svazku obcí mik-
roregionu Hlinecko ve výši 1
milion korun za účelem úpra-
vy skládky Srní.

Magda Křivanová, starostka

Občané definovali nejpalčivější
problémy města

Hlinsko – Na veřejném setká-
ní občanů „Fóru Zdravého
města Hlinska“, které pro-
běhlo v polovině listopadu
2013, byly přítomnými formu-
lovány, dle jejich názoru, nej-
palčivější problémy v jednot-
livých oblastech rozvoje měs-
ta. Celkem bylo navrženo 19
základních okruhů. Následo-
vala společná otevřená disku-
se, jejímž výstupem bylo na
základě hlasování všech zú-
častněných stanovení deseti

hlavních problémů Hlinska.
Tyto výsledky byly v průběhu
prosince předloženy obča-
nům. Anketa probíhala ve
městě od 1. do 20. prosince 2013
a zapojilo se do ní 140 hlinec-
kých obyvatel. Výsledky vze-
šlé z průniku problémů for-
mulovaných v rámci veřejné-
ho projednání a následné an-
kety přinesly následujících
„10 ověřených problémů měs-
ta Hlinska“:
- Podpora vzniku pracovních
míst v Hlinsku
- Střední školství v Hlinsku
(učební obory)

- Označení přechodů pro chod-
ce vodorovným světelným
značením
- Oprava komunikace Čerto-
vina – Dědová (prodloužení
cyklostezky)
- Pevná uzavírací doba barů,
klubů a diskoték
- Vznik sociálního bydlení
- Klubovna nebo zázemí pro ta-
neční studio Sluníčko
- Oprava stávajících chodní-
ků ve městě
- Rozšíření veřejné zeleně ve
městě
- Čistota města (sáčky na psí
exkrementy, popelníky na ne-

dopalky)
Výsledky Fóra včetně stano-
vení termínu řešení, finanční
nákladnosti a samozřejmě ur-
čení odpovědných osob za jed-
notlivé okruhy bude projed-
návat Zastupitelstvo města
Hlinska na svém zasedání dne
19. února.
Dovoluji si touto cestou po-
děkovat všem, kteří jste vě-
novali několik hodin ze své-
ho volného času a přišli říci
svůj kritický názor veřejně, i
těm, kteří věnovali čas vypl-
nění anketních lístků.

Magda Křivanová

Veřejná diskuze

Práce v Hlinsku

Informace o stavu nezaměstnanosti
Vážení spoluobčané, dovolte mi, informovat vás o aktuálním
stavu nezaměstnanosti v Hlinsku k 31. 12. 2013. Podíl nezaměst-
naných činil v našem městě 8 %, pro srovnání celorepublikový
průměr činil ke stejnému datu 8,2 %, v rámci Pardubického kra-
je 7,4 %, v rámci okresu Chrudim 8,4 %, město Chrudim 7,7 %.
Oproti měsíci listopadu došlo k mírnému nárůstu, který je dle
sdělení Úřadu práce ovlivněn každoročně se opakujícím podí-
lem sezonních prací, zejména v oblasti stavebnictví a kameno-
průmyslu. Po několika letech nebylo na konci roku Úřadu prá-
ce avizováno žádné hromadné propouštění, naopak byla ozná-
mena poptávka po nových pracovních místech. V souvislosti se
spuštěním nové výrobní linky ve firmě Mlékárna Hlinsko na-
lezne uplatnění celkem deset pracovníků, firma PZP Merlin při-
jala na konci roku 2013 sedm pracovníků, další dvě pracovní po-
zice na dobu neurčitou a patnáct pracovních pozic prozatím na
dobu určitou bude obsazovat. Firma Megatech Industries v sou-
vislosti s převodem části výroby z Liberce do Hlinska přijímá
dvacet pět pracovníků, v polovině roku 2014 bude obsazovat dal-
ších patnáct pracovních míst v souvislosti s novou zakázkou pro
automobilový průmysl. Magda Křivanová

Finance

Plánované investice do sportu v Hlinsku
Hlinsko – Již první půlrok existence obchodní společnosti
Městská sportoviště Hlinsko, s.r.o., ve které je jediným společ-
níkem město Hlinsko, ukazuje, že rozhodnutí zastupitelstva
města bylo správným krokem, který přinesl kromě jiného i ne-
malou úsporu ve finančních prostředcích. Dalším významným
zdrojem pro financování sportu v našem městě je výnos z lote-
rií, který je primárně používán pro oblast sportu, kultury a so-
ciální sféry. V roce 2013 bylo do hlineckého sportu investováno
celkem 13,6 milionů korun, z toho 11 milionů na investiční ak-
ce, především celkovou rekonstrukci zázemí pro sportovní od-
díly v areálu Olšinky a rekonstrukci zastřešení krytého pla-
veckého bazénu. Na podporu činnosti jednotlivých sportovních
oddílů bylo vynaloženo celkem 1,2 milionů korun. Návrh roz-
počtu na rok 2014 předpokládá 1,6 milionu korun na přímou pod-
poru činnosti sportovních klubů a investice ve výši zhruba 10
milionů korun. V areálu Olšinky bude vybudováno parkoviště,
instalována rekuperace vzduchu na zimním stadionu, která by
měla významně napomoci kvalitě ledu. Dále jsou plánovány
opravy technického zázemí pro volejbal a nohejbal, oprava te-
nisových kurtů a šaten, úprava zavlažovacího systému na fot-
balovém hřišti. Největší investici v krytém plaveckém bazénu
představuje změna způsobu vytápění související s budoucí
úsporou energetické náročnosti objektu, a to osazení kogene-
rační jednotky a rekonstrukce kotelny, dále je připravena opra-
va squashových kurtů, modernizace sprch i celková obnova ná-
těru venkovního dřevěného obložení. Magda Křivanová

Mediální spolupráce

Český rozhlas mediálním partnerem akcí
Také v letošním roce, stejně jako v loňském, bude mediálním
partnerem mnoha akcí v Hlinsku Český rozhlas Pardubice. Ten
zůstává našemu městu věrný i přesto, že mediální spolupráce si
v roce 2014 vybírá podle daleko přísnějších pravidel. Od 2. ledna
navíc vysílá pardubický rozhlas podle zbrusu nového progra-
mového schématu, ve kterém nabízí oproti minulým letům více
hudby, zábavy i setkávání se zajímavými osobnostmi. Priori-
tou samozřejmě zůstává informovat o tom, co se děje v regionu
a tak se Hlinsko ve vysílání pardubického rozhlasu objevuje vel-
mi často v reportážích redaktora Josefa Kopeckého. V Hlinsku
a okolí můžete vysílání Českého rozhlasu Pardubice naladit na
frekvenci 104,7 FM.
Více informací na adrese www.pardubice.rozhlas.cz.

Zápis se blíží
Hlinsko – Odbor sociálních
věcí, školství a zdravotnictví
vyhlašuje na den 6. února 2014
zápis do 1. tříd základních škol
pro školní rok 2014/2015.

Zápis se uskuteční ve všech
hlineckých základních ško-
lách od 10:00 do 16:00 ho-
din.Zákonný zástupce dítěte u
zápisu předloží rodný list dí-
těte a platný doklad o trvalém
pobytu . Bc. Martin Vtípil, DiS.
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Ohlédnutí za Tříkrálovou
sbírkou 2014

Letošní rok přál Tříkrálové
sbírce mimořádně teplým po-
časím. Malé i velké kolední-
ky jsme ozdobili papírovými
královskými korunami a slu-
šivými oblečky, některé děti
se dokonce staly „černým vza-
du“ a nechaly si obličej na-
malovat načerno. Po krátkém
požehnání na trávníku u kos-

tela se pak jednotlivé skupin-
ky rozběhly do všech stran a
koutů.
Tříkrálová sbírka je spojena
s žehnáním domů na začátku
nového roku, při kterém se na
dveře příbytků vyznačí svě-
cenou křídou nápis „K+M+B“
a příslušný letopočet. Jedná se
o lidovou tradici, která se na

svátek Tří králů vžila zejmé-
na ve střední Evropě. Písme-
na přitom nejsou iniciálami
svatých tří králů, nýbrž po-
češtěnou zkratkou latinského
„Christus mansionem bene-
dicat“ neboli „Kristus žehnej
tomuto domu“.
Velký dík patří všem dár-
cům, kteří podpořili dobrou

věc finančním příspěvkem.
Děkuji všem dětem a dospě-
lým, kteří se zapojili do kole-
dování. Děkujeme, že neza-
pomínáte také na sladké od-
měny pro malé krále, kterým
tak činíte nepopsatelnou ra-
dost. A pokud jste se dosud
zdráhali otevřít dveře svých
příbytků, vězte, že peněžitý
dar je pouze na vašem svo-
bodném uvážení a nikdo se na
vás nebude zlobit, když si jen
poslechnete pěknou tříkrálo-
vou písničku a případně svo-
líte také k symbolickému po-
žehnání domu shora zmíně-
ným nápisem. Ze zkušeností
vedoucích skupinek víme, že
zejména malé děti jsou vždy
smutné a zklamané, když v ně-
kterém z domů po zazvonění
nikdo neotevírá.
V letošním roce se v Hlinsku
a okolí podařilo vykoledovat
celkem 290 000,- Kč. Děkuje-
me!!!
Celkem v roce 2014 vykoledo-
vala naše organizace 688 171,-
Kč.
Blanka Vopařilová, ředitelka Oblast-

ní charity Nové Hrady u Skutče

Sloupek senátora

Jan Veleba: Potřebujeme žít ve státě,
který nám dá naději do budoucnosti
Milí čtenáři, přehoupl se Sil-
vestr a první týdny nového
roku 2014 ubíhají doslova ja-
ko voda. Přeji vám všem, aby
to byl rok dobrý, abychom by-
li především zdraví a žili kaž-
dý svůj život tak, abychom by-
li spokojeni sami se sebou a
svými blízkými.
O tom, jestli se tak stane, ne-
rozhodujeme ale jenom my
sami. K dobrému žití a k to-
mu, abychom se cítili spoko-
jeni, potřebujeme vedle zdra-
ví, rodiny a přátel ještě další
věci. Potřebujeme mít nej-
nutnější příjem, abychom mohli zabezpečit sebe a rodinu. Po-
třebujeme také žít ve státě, který nám dá naději do budoucnosti.
Když to postavím naopak, těžko se nám žije v zemi, kde skoro
denně přináší noviny, rozhlas a televize negativní zprávy o ko-
rupci, rozkrádání, o aroganci politiků, o propadu ekonomiky a
nevalných dalších vyhlídkách. Máme všichni tuto zemi a tento
kraj rádi a chceme, aby se nám žilo lépe. Nejenom materiálně,
ale i duchovně. To také většina z nás vyjádřila v podzimních
předčasných parlamentních volbách, z nichž se právě teď rodí
nová vláda. Chci věřit tomu, že se rodí pro tuto zemi nová nadě-
je, která spočívá ve vládě jedné velké strany, která byla dlouho
v opozici, jednoho nového hnutí, které udělalo nebývalý voleb-
ní výsledek a jedné tradiční strany, která se po dlouhém půstu
dostala opět do parlamentu. Řeč je samozřejmě o koalici ČSSD,
Hnutí ANO 2011 a KDU-ČSL.
Pro minulou vládní koalici, tedy ODS, TOP 09 a stranu LIDEM
dopadly volby katastrofálně a občané dali jasně najevo, že si ten-
to styl vlády a politiky nepřejí. Hlavní architekt politiky této vlá-
dy Miroslav Kalousek dostal v nedávném průzkumu veřejného
mínění vysvědčení – 85% lidí mu nedůvěřuje! To je neuvěřitel-
ně vysoké procento, které ovšem panu Kalouskovi nebrání, aby
vystupoval v médiích a kritizoval kroky vznikající současné
vládní koalice.
Ať už máme každý z nás názor jakýkoliv, je v našem společném
zájmu, aby nastávající vláda začala pracovat, aby fungovala a
hlavně aby se změnil styl komunikace s občany – od konfronta-
ce a arogance k dialogu a službě občanům. Především toto, vá-
žení spoluobčané, vám přeji vedle zdraví do roku 2014. Aby se
nám v naší zemi lépe dýchalo a žilo. Jan Veleba, nezávislý senátor

Jaký byl rok v SLS Vysočina

Hlinsko – Rok 2013 byl v Sou-
boru lidových staveb Vysoči-
na rokem zásadních změn. Dí-
ky restrukturalizaci Národ-
ního památkového ústavu
jsme se museli vypořádat s
mnoha změnami, které se do-
tkly způsobů řízení a vedení
památkových objektů. V rám-
ci památkového ústavu došlo
k oddělení odborné složky pl-
nící své úkoly v rámci památ-
kového zákona a složky, která
má na starosti správu a pro-
voz památkových objektů. Pa-
mátkové objekty na území
Pardubického, Královéhra-
deckého a Libereckého kraje
jsou spravovány Územní pa-
mátkovou správou na Sych-
rově.

Rozmary počasí
Co se týká vývoje návštěvnic-
ké sezony uplynulého roku,
nebudeme na ni vzpomínat s
výrazným nadšením. Rozma-
ry počasí – velmi studené a
deštivé jaro a velmi horká část
léta – způsobily pokles ná-
vštěvnosti, který ve zbytku se-
zony nebyl vyrovnán. Přesto
Soubor lidových staveb Vyso-
čina s 58 099 návštěvníky patří
k nejnavštěvovanějším ob-
jektům České republiky a Par-
dubického kraje. Pro ná-
vštěvníky jsme připravili pro-
gramově bohatou nabídku. Na
tomto místě bych ráda zmíni-

la sezonní výstavu na Vese-
lém Kopci, která se jmenovala
Živé dědictví. Výstava připo-
mínala 10. výročí vzniku
Úmluvy o zachování nemate-
riálního kulturního dědictví
lidstva organizací UNESCO,
konala se pod záštitou České
komise pro UNESCO a byla
prezentována i touto celosvě-
tovou organizací jako příspě-
vek České republiky k připo-
menutí vzniku tohoto důleži-
tého dokumentu.
Při tvorbě výstav jsme pokra-
čovali ve spolupráci se členy
Fotoklubu Hlinsko i hlinec-
kou Základní uměleckou ško-
lou – výtvarným oborem. Této
spolupráce si velmi vážíme a
rozhodně v ní chceme pokra-
čovat. Stejně jako ve spolu-
práci s Gymnáziem K. V. Rai-
se v Hlinsku při pořádání do-
plňkových kulturních pro-
gramů.

Novinky
Rok 2013 byl významný z hle-
diska zlepšení vybavenosti
pro návštěvníky a rozšíření
expozic. Za významný úspěch
považujeme otevření zrekon-
struovaných WC pro návštěv-
níky na Veselém Kopci z pro-
středků, které, nad rámec na-
šeho rozpočtu, uvolnilo Mi-
nisterstvo kultury. Díky těm-
to prostředkům mohla být do-
končena i čistička odpadních
vod.
V srpnu jsme zpřístupnili uni-
kátní kolářskou dílnu, která

byla na Veselý Kopec přene-
sena z Možděnice. Na podzim
jsme zahájili transfer roube-
ného objektu truhlářské dílny
opět z Možděnice na Veselý
Kopec. Tímto počinem se zlep-
ší a zjednoduší péče o naše ex-
poziční objekty, protože se ny-
ní staráme o expoziční celky
pouze na Veselém Kopci, Bet-
lémě v Hlinsku a ve Svobod-
ných Hamrech.

Podařilo se
K zásadní události z hlediska
budoucnosti expozice na Ve-
selém Kopci však došlo v zá-
věru loňského roku. Díky
vstřícnosti původních maji-
telů a Ministerstva kultury
získal Soubor lidových staveb
Vysočina do vlastnictví pů-
vodní usedlost č. p. 4 na Vese-
lém Kopci. Tento objekt na-
cházející se uprostřed expo-
zičního areálu je jediným sta-
vením na původním místě a
patří k nejstarším dochova-
ným usedlostem v oblasti Že-
lezných hor.

Pozitivních aspektů v čin-
nosti Souboru lidových sta-
veb Vysočina bylo v roce 2013
více, ať už v rovině naší od-
borné práce či v rovině práce
provozní. Stejně jako problé-
mů, které jsme museli řešit.
Věříme, že letošní rok k nám
přivede více návštěvníků,
kteří ocení nejen změny v na-
bídce expozic, ale i programy,
jež nyní usilovně připravuje-
me. Ilona Vojancová

Rekapitulace

Co bude s kašnou?
Vážení spolu-
občané,

Město Hlin-
sko Vás srdeč-
ně zve na ve-
řejné slyšení ve
věci úpravy to-
lik diskutova-
né kašny na Poděbradově ná-
městí. Představíme Vám ná-
vrh kované plastiky z dílny
uměleckého kováře pana Pav-
la Jekla – PROFIL DESIGN
včetně vodního prvku.

Slyšení se uskuteční dne 18.
února 2014 od 16.00 hodin ve
velké zasedací místnosti
Městského úřadu Hlinsko na
Poděbradově náměstí.

Magda Křivanová

Žena dostala za krádež blokovou pokutu
Hlinsko – Dne 6. 1. 2014 v dopoledních hodinách řešili přivolaní
strážníci MP Hlinsko případ ve věci krádeže zboží, ke kterému
došlo v prodejně Jednoty na Tylově náměstí. Zde strážníci zjis-
tili totožnost osoby, která se krádeže dopustila. Jednalo se o že-
nu (37 let). Kradené zboží bylo vráceno zpět do prodejny a pa-
chatelce byla po provedení nezbytných úkonů uložena bloková
pokuta za přestupek proti majetku. (lh)

Ze svodky městské policie

Sbírka víček pomůže
malé Karolínce
Hlinsko – Od září 2013 začala
Karolínka navštěvovat naši
Mateřskou školku Rubešova.
Vzhledem ke svému těžkému
tělesnému postižení, které se
projevuje neschopností sa-
mostatné chůze, nastoupila do
speciální třídy BROUČCI spo-
lečně s osobní asistentkou Ve-
ronikou.

Karolínka je u dětí velmi
oblíbená, je to „naše beruška
mezi broučky“. Celá mateřská
škola se zapojila do sbírky
plastových víček od PET-lahví
pro Karolínku. Víčka poputu-
jí do specializované sběrny a
výtěžek bude věnován rodi-
čům Karolínky na rehabili-
tační pomůcky. Obracíme se
proto na školská zařízení, or-

ga- ni-
zace a veřejnost s prosbou o
pomoc. Víčka můžete nosit do
Mateřské školy Rubešova, ve
vstupních prostorách každé-
ho pavilonu bude připraven
plastový pytel. Nebuďme lhos-
tejní k osudu druhých a po-
mozme!

Kolektiv zaměstnanců
MŠ Rubešova

Město opět
přispělo
na babybox

Město Hlinsko již podruhé po-
skytlo finanční příspěvek spo-
lečnosti Babybox pro odlože-
né děti – STATIM, jejímž před-
sedou je propagátor a zakla-
datel babyboxů v Čechách pan
Ludvík Hess. Od roku 2005 by-
lo v jednotlivých krajích naší
republiky rozmístěno celkem
59 těchto zařízení a jubilejní
šedesáté bude otevřeno 27.
února ve Valašském Meziříčí.
Za dobu své existence baby-
boxy zachránily již 100 dět-
ských životů. Magda Křivanová



Mladí lidé budou i v letošním
roce aktivně přispívat ke
kulturnímu dění ve městě
Hlinsko – S výstavbou nové-
ho kulturního centra (MFC) a
revitalizací Betléma se i mla-
dým lidem v tomto městě ote-
vřelo mnoho příležitostí, jak
se do stále se zlepšující kul-
turní atmosféry ve městě za-
pojit. Kultura je jednou z věcí,
které ve městě poslední dobou
skvěle fungují, a obyvatelé
města mají neustále na výběr
z velmi pestrého programu ať
už na Betlémě, v MFC, v Or-
lovně, ve Společenském domě
nebo na DTJ.
Mladí lidé se i po absolvování
gymnázia do města často vra-
cí nejen proto, aby si nechali
doma vyprat a navařit, ale ta-
ké proto, že se chtějí účastnit
zajímavých programů, které
zdejší kulturní instituce po-
skytují. Na jednotlivé kultur-
ní události přijíždějí i mladí li-
dé ze vzdálenějších míst (za
všechny příklad: velkolepou
taneční UV show Soul of the
Dancers ze dne 11. 1. v MFC
navštívilo okolo 230 mladých
diváků a minimálně polovina
z nich nebyla z Hlinska).
Aktivita mladých lidí, kteří se
soustřeďují kolem občanské-
ho sdružení GT Hlinsko a jsou
mezi nimi současní, ale hlav-
ně bývalí studenti Gymnázia
K. V. Raise, neutuchá ani v no-
vém roce. Během Vánoc jste
mohli navštívit již tradiční
Prohlídky s babičkou Boženy
Němcové, ve kterých vás
mladší studenti z GT Hlinsko
seznamovali s tradičními vá-
nočními zvyky na Betlémě. V
pátek 24. ledna jste se s mla-
dými herci mohli setkat osob-
ně na Hlineckém bále a ne-
chat se jimi vtáhnout do zná-
mých scének z českých filmů
a připomenout si slavné hláš-
ky z Pelíšků, Postřižin, Slav-

ností sněženek a mnoha dal-
ších. Na 8. března je v MFC při-
pravena premiéra velkolepé
výpravné divadelní hry Ba-
ron v podání GT Hlinsko v re-
žijním debutu Tomáše Pšor-
na (absolventa GKVR a nyní
studenta VUT Brno) a 3. 4. dal-
ší premiéra angažované hry
Národní třída od J. Rudiše (v
režii Lady Leszkowové).
Vrcholem prvního pololetí
bude již třetí ročník meziná-
rodního festivalu kreativity
mládeže Artsy Fartsy 2014. Le-
tos se uskuteční 20. – 25. 6. a
kromě mnoha českých mlá-
dežnických divadelních, hu-
debních a tanečních souborů,

přislíbily účast soubory z Ma-
ďarska, Portugalska, Ru-
munska, Kolumbie a Holand-
ska. Festival bude opět z části
v angličtině, která je pro dneš-
ní kulturní mladé lidi již sa-
mozřejmostí, velká část pro-
gramu ale bude v češtině, aby
si i angličtinou nevládnoucí
veřejnost přišla na své. Na
programu se intenzivně pra-
cuje ve spolupráci s městem a
za všechno jmenujme alespoň
nedělní (22. 6.) celodenní pro-
gram na Betlémě, zaměřený
hlavněnamladélidi,alenasvé
si přijdou i všichni milovníci
alternativní kultury.
Kromě GT Hlinsko existuje v

Hlinsku mnoho dalších kul-
turních spolků sdružující
mladé lidi (TKG Hlinsko,
Replica, Vysočan, Ridendo,
Saxer, Nezbend, Centrum Ja-
na XXIII., nově vznikající mlá-
dežnické centrum Maják a
další) a ani oni nelení a při-
pravují své projekty pro rok
2014. Máme velkou radost, že
se nám daří mladé lidi k Hlin-
sku přitáhnout alespoň kul-
turou a věříme, že kreativita
v nich pěstovaná bude mít
kladný dopad i na vytváření
nových pracovních příleži-
tostí v Hlinsku a mladí budou
moci v Hlinsku zůstávat nejen
na víkendy. Lada Leszkowová

Co se chystá
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Masopust na Veselém Kopci

Veselý Kopec – V sobotu 8.
února se v prostředí muzea v
přírodě na Veselém Kopci u
Hlinska uskuteční první pro-
gram letošního roku – Maso-
pust. Návštěvníci budou mít
možnost zhlédnout tradiční
obyčej, který je součástí svě-
tového kulturního dědictví
UNESCO.
Masopustní obchůzku na Ve-
selém Kopci letos předvedou
obyvatelé ze Studnic u Hlin-
ska. V 10 hodin bude slav-
nostně uděleno povolení a
průvod masek vykročí mezi
jednotlivé roubené objekty,
tento obřad bude zopakován
ještě jednou ve 13 hodin. Ná-
vštěvníci si budou moci pro-
hlédnout všechny tradiční
masky: laufra, ženušku, tur-
ky, slaměné, rasa s kobylou,
kominíky, židy. V 15 hodin se

masky shromáždí k závěreč-
nému obřadu, vyslechnou
masopustní testament, v němž
budou vzpomenuty hříchy,
jichž se dopustila maska ko-
byly. Maska kobyly pak bude
obřadně poražena a maso-
pustní obchůzku ukončí ve-
selý tanec všech masek.
Návštěvníci samozřejmě bu-
dou moci nahlédnout do jed-
notlivých expozic Souboru li-
dových staveb Vysočina na
Veselém Kopci, které budou
otevřeny do 15:30 hodin. Bu-
dou mít možnost nákupu upo-
mínkových předmětů, tisko-
vin a drátované keramiky. Ve
stylové Hospodě Na vejměnku
přímo v areálu muzea bude
připravena staročeská zabi-
jačka.
Po tomto programu bude Ve-
selý Kopec uzavřen až do za-
hájení nové návštěvnické se-
zony dne 19. dubna.

Ilona Vojancová

Tradiční obyčej

Zaznamenali jsme

Návštěva hasičů v Dětském domově
Hlinsko – V prosinci loňského roku se hasiči České hasičské
jednoty Hlinsko se po několika měsících opět setkali s dětmi z
Dětského domova z Nové Vsi u Chotěboře. Sedm dětí, které s ná-
mi strávily krásný týden na táboře ve Svratouchu nás přivítalo
17. 12. Srdečného a milého přivítání se nám dostalo jak od pana
vychovatele, tak především od dětí, na kterých byla vidět
upřímná radost ze setkání. Bez ostychu s námi mluvily o škole,
kamarádech, svých plánech, vlastně o všem, nebylo možné na-
slouchat souběžně každému, protože každý se chtěl podělit o
své nové zážitky a dojmy.

Po předchozí domluvě s vedením domova nám byla předána
přání dětí, a tak jsme se snažili vyhovět každému a přivezli dár-
ky, po kterých děti toužily a ještě něco navíc. Těžko slovy po-
psat výraz v očích dětí při vybalování dárků a očekávání, zda je-
jich přání bude naplněno a každému se vyplní jeho tajný sen.

Po velmi dojemném loučení asi nezůstalo nikomu oko suché
a každý z nás si odvezl od dětí vlastnoručně vyrobený dárek.

Přejeme všem z domova, vychovatelům, personálu, ale hlav-
ně dětičkám hodně štěstí v novém roce. Jen to jediné přání ne-
dokážeme dětem splnit, snad jen otevřít svá srdce a věnovat jim
trochu lásky a času, což je v silách každého z nás.

Hasiči ČHJ Hlinsko vám přejí zdraví a úspěch v roce 2014.
Monika Pospíšilová, ČHJ Hlinsko

Turisté informují

Přímo u pramene Chrudimky jsme oslavili
Silvestra, padl také rekord

Hlinsko – „Tak nám zase padl rekord v počtu návštěvníků.“
oznámil Václav Plíšek, který příchozím účastníkům akce roz-
dal 750 pamětních listů. Pravidelně den před silvestrem hlineč-
tí turisté pořádají akci, kterou už před 30 lety nazvali Silvestr
na Chrudimce. Mottem akce je přijď odkudkoliv a na čemkoliv.
Z počátku se u Filipovského pramene řeky Chrudimky scháze-
lo jenom několik členů klubu. Časem se k nim přidávali další, za-
čali chodit i ti, kteří u turistů nebyli organizováni. Je to symbo-
lické, protože řeka Chrudimka nás všechny spojuje. Z malé a ne-
nápadné akce se stala akce regionálního významu, která má
pravidelné místo v celostátním kalendáři turistických akcí. Le-
tos organizátoři pozvali starosty a občany z okolních obcí, ale k
jejímu prameni přišli i početné skupiny z Poličky, Chrudimi,
Havlíčkova Brodu i Žďáru nad Sázavou. Každým rokem orga-
nizátoři připraví i nějakou novinku. Poprvé se u pramene pro-
dávala medovina. Už po několikátý rok je součástí setkání cha-
ritativní akce Novoroční čtyřlístek. Letos bylo na její konto za-
sláno 6282 korun, kterými jsme všichni přispěli na vybudování
bezbariérové stezky pro hendikepované turisty. Do dalších roč-
níků se budou muset organizátoři zamyslet, jak narůstající po-
čet návštěvníků skloubit s poměrně omezeným prostorem ko-
lem pramene. Vladislav Bárta, předseda KČT Hlinsko

Speciální programy SLS Vysočina

Školáci se dozvědí o první světové válce

Hlinsko – Od letošního roku jsme na Betlémě v Hlinsku rozší-
řili stálou nabídku speciálních programů pro školy. Zájemci
mohou vybírat nejen z témat věnovaných lidovým obyčejům –
například Masopust držíme, ale i dalších okruhů. Velmi zají-
mavý pořad je věnovaný 100. výročí zahájení první světové vál-
ky s názvem Tak nám zabili Ferdinanda. Jeho pozornost je vě-
nována životu „obyčejných“ lidí za 1. světové války. Účastníci
se seznámí s tím, jaký dopad tyto dějinné událostí měly na kaž-
dodenní život obyvatel. Na základě pramenů osobní proveni-
ence (korespondence, osobní deníky) tak mohou žáci lépe po-
chopit pocity konkrétních lidí na českém maloměstě a vesni-
cích především v regionu Chrudimska a Jihlavska, ale také na
frontách 1. světové války, kde bojovali čeští vojáci. V programu
využíváme dobových reálií (úryvky z dopisů, lidové písničky o
válce) a fotografie z této doby. Věříme, že zájem vzbudí i další
program, jímž chceme přispět k poznání osudů členů vlastní ro-
diny a dát návod, jak si sestavit část svého rodokmenu. O cha-
rakteru programu vypovídá jeho název Rodokmen, aneb poznej
svoji rodinu. O nabídce dalších programů pro školy, které při-
pravujeme, se dozvíte na našich webových stránkách
www.vesely-kopec.eu, oddíl Živá historie. Ilona Vojancová

Lomy Amerika, mystérium českého krasu
Hlinsko – Přednáška spojená
s promítáním unikátních fil-
mů z cyklu Tajemství pod-
zemního světa.

Málokoho nechá chladným
cokoli spojené s něčím tajem-
ným, něčím, co je zahaleno
dávnými věky a osudy našich
předků. Proto se s námi vy-
dejte po opuštěných jámových
lomech, které změnily původ-
ně fádní krajinu v jedno z nej-
krásnějších míst v Čechách.
Ladislav Lahoda, prezident
Společnosti pro výzkum his-
torického podzemí, bude vy-
právět o trempech, jeskyňá-

řích, o průzkumech temných
štol, o natáčení filmů, o pátrá-
ní po válečné historii těchto
míst... Co napsat o místech,
kde každá mohyla a každý kříž
ve skalách jsou opředeny le-
gendou...?

Lomy Amerika – 19. břez-
na od 18 hodin, Multi-
funkční centrum – kinosál.
Vstupné: 50,- Kč.

Předprodej: Turistické in-
formační centrum Hlinsko
Betlém 469 312 349 nebo on-line
předprodej na webu www.mfc-
hlinsko.cz. MKK Hlinčan
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Z redakční pošty

Díky všem, kteří zkrotili plameny!
Výjimečně jsem se rozhodl napsat do Hlineckých novin o svém
zážitku z noci z 11. ledna na neděli 12. ledna 2014.

Tu noc, pár minut před půlnocí po vypnutí televize, mou po-
zornost upoutal nezvyklý ruch v tuto noční hodinu, v naší jinak
v celku klidné Jungmannově ulici.

Nahlédnu dveřmi do ulice a vidím před domem velké požární
autoatakéblikajícíautapolicie.Zoknadopostranníuličkyjsem
uviděl v sousedství vysoko šlehající plameny, chrlící jiskry na
okolní budovy. Požár. Co v takovou chvíli napadne každého, kdo
to vidí?

Co bude dál? Obavy a strach.
Uplynulo jen pár minut a ulici zaplnila další požární auta a zá-

sah v plné šíři započal. Oheň byl brzy pod kontrolou. Zásah byl
účinný, profesionálně dokonalý, zabezpečoval budovy a jejich
obyvatele.

Díky vám všem, kteří jste v zásahu byli zapojeni. Vám všem,
kteří jste uprostřed nevlídné noční doby obětavě zkrotili ne-
bezpečné ohnivé plameny a do čtyř hodin v noci zajistili vše tak,
aby nebezpečí rozšíření bylo zažehnáno.

Atakmětenvečer,vlastněvpozdnínoci,kdyžjsemšelpočtvr-
té hodině spát, napadlo porovnání lidského jednání.

Viděl jsem totiž pár hodin před tímto požárem v televizi pří-
pad, jak pachatel okradl důchodce o celý důchod, který ten den
dostal na poště. Pachatel tohoto starce okradl o jeho měsíční pří-
jem po cestě domů.

A tak mou mysl, než jsem tu noc usnul, naplnilo vědomí, že je
více lidí zasluhujících si dík a úctu za svou činnost pomáhat a
sloužit druhým lidem, a méně těch, kteří bez citu a bezohledně
ubližují těm, kteří se nemohou bránit.

Senior Ing. Tuhý, Hlinsko, Jungmannova ul.
k díku se připojuje rodina Drahošova, Jungmannova ul.

Prestižní soutěž

Áčka poprvé v Hlinsku

Hlinsko – Pro rok 2014 se podařilo poprvé v historii Hlinska a
po dlouhé době v Pardubickém kraji získat na základě úspěšné-
ho výběrového řízení pro taneční klub TKG Hlinsko, Dr. Janu
Malinovou a město Hlinsko, prestižní soutěž v taneční třídě A
dospělých párů. Je to soutěž, která musí splňovat určité para-
metry a podmínky, ke kterým jsme se společně zavázali. K na-
plnění dlouholetého snu, o kterém se v Hlinsku uvažovalo již
bezmála 15 let, přispělo i to, že Hlinsko mohlo nabídnout odpo-
vídající objekt, a to Multifunkční centrum.
Začátkem února, přesněji 8. a 9. února, se v MFC Hlinsko bude
konat již tradiční soutěž HLINECKÉ A ÚNOROVÉ GÉČKO.
Tentokrátev sobotuprotanečnítřídydospělýchD, C, B a A.V ne-
děli to budou v dopoledních hodinách páry hobby dětské, juni-
orské a dospělé. Odpoledne si v Hlinsku zatančí registrované pá-
ry juniorské a dětské taneční třídy D a C.
O co nejlepší umístění budou bojovat i 3 taneční páry tř. A z
TKG Hlinsko. Přijďte se podívat na přehlídku nejenom nádher-
ných tanečních šatů, ale především kouzelného tance těch nej-
kvalitnějších párů této taneční třídy z ČR, popřípadě ze zahra-
ničí. TKG Hlinsko

Z fotografického archivu
Ladislava Vaška
Ještě v sedmdesátých letech
minulého století se scházely
sousedky z hlineckého Betlé-
ma, aby si popovídaly a sděli-
ly poslední události malého
města při DRANÍ PEŘÍ. Peří
draly hospodyně zejména na
vesnicích a malých usedlos-
tech každý rok, vždy od listo-
padu do února, tedy v době
dlouhých zimních večerů. Pe-
ří, získané nejčastěji z husí,
které hospodyně chovaly od
jara do zimy pro maso, ale ta-
ké kvůli kvalitnímu peří, kte-
ré po sedrání sloužilo jako vy-
nikající náplň peřin. Navíc
peřiny byly důležitou součástí
nevěstina věna. Samotné dra-
ní není fyzicky náročné. Ale
zdlouhavá a nimravá práce
vyžadovala trpělivost a sou-
středění. Draní peří bylo vždy
doménou žen. Dralo se v do-
mácnostech, vždy v největší
dobře vytopené místnosti, kde
kolem velkého stolu seděly te-
tičky, babičky i mladá děvča-
ta. Obvykle je doprovázely dě-

ti, které seděly v koutku u ka-
men a těšily se na vyprávění
babiček. Hospodyně nachys-
tala pro dračky pohoštění,
nejčastěji chleba s husím
sádlem, kávu, čaj a pro děti
sladké koláče. Tak ubíhaly ve
venkovské pospolitosti dlou-
hé zimní večery bez televize.

Pamatuji, kdy ještě část
Chrudimky od bývalého mos-
tu u hospody Hugy Kozla ne-
byla regulována, kde starší
hoši lovili pod kameny střevle
a po hladině pluly a potápěly
se husy. Husy se proháněly i
po Chrudimce v Olšinkách a
samozřejmě v Blatně. Stojatá
voda byla v Hlinsku jen jedna,
Prokopův rybníček. Malý
rybníček byl také Na Drahách
pod parkem DTJ. Tam se husy
koupaly a na palouku pásly,
ale současně se tam také bílilo
prádlo. Husy byly zlé a my
kluci co prádlo hlídali, jsme se
jich báli. V sedmdesátých le-
tech se už husy na řece necho-
valy, hospodyně je nakupova-

ly od příbuzných a známých v
okolních vesnicích, aby je pak
vykrmily doma zhotovenými
šiškami a na Vánoce získaly
nebývale chutnou pečínku,
husí sádlo, husí játra a v ne-
poslední řadě peří, které bylo
nutno sedrat. A u takových
„draček“ jsem se v polovině
sedmdesátých let zastavil,
abych atmosféru draní za-
chytil na kinofilm. V cha-

loupce č.p. 140 pod kostelem, u
paní Anny Junové se sešly
přítelkyně ze sousedství. Paní
Anna, v té době sedmdesátile-
tá a ostatní o něco mladší sou-
sedky vzpomínaly, jak to
všechno bylo v jejich mládí.
Na fotografiích jsem poznal
paní Musilovou, Vaškovou,
Červinkovou a paní Filipi.

Ladislav Vašek

Občanská poradna v Hlinsku pomáhá
Rádi vás informujeme o podmínkách oddlužení, pomůžeme vám sestavit návrh zdarma

Pravidelní čtenáři Hlinec-
kých novin určitě zazname-
nali, že v Hlinsku už skoro tři
roky funguje občanská po-
radna provozovaná organiza-
cí MOST PRO o.p.s. Klienti,
kteří k nám dochází z Hlinska
i okolí, potřebují poradit s ře-
šením různých problémů. Po-
stupně vás seznámíme s těmi
nejčastějšími. Dnes se bude-
me věnovat dluhům.

Z neřešených dluhů vzni-
kají velké potíže, protože i z
malé částky se nakonec může
stát dluh v řádech desetitisí-
ců, který pak zasáhne do ro-
dinného, partnerského i pro-
fesního života.

V poradně klienty těchto
dluhů sice nezbavíme, ale mů-
žeme jim pomoci co nejvíce
zmírnit jejich dopady. Ná-
strojů je mnoho:

– včas podaná žádost o splát-
kový kalendář, ve kterém
dlužník navrhne rozumnou
výši splátek, mu může ušetřit
nemalou částku, kterou by
stálo vymáhání dluhu, pří-
padně nařízení exekuce

– když už exekuce hrozí, je
dobré znát, jaká má dlužník
práva a jak může zmírnit do-

pady exekuce
– i při nařízené exekuci je

ještě šance zmírnit její dopa-
dy, například když je naříze-
ný prodej nemovitosti, je mož-
né, aby se dlužník s exekuto-
rem domluvil a zařídil si pro-
dej sám. Má tak možnost pro-
dat nemovitost za mnohem
vyšší cenu, než za kolik by se
vydražila exekučně (důležité
ale je být na prodeji každo-
pádně domluvený s exekuto-
rem!).

– v některých případech lze
podat návrh na oddlužení. Je-
li oddlužení schválené, dluž-
ník pravidelně pět let odvádí
část svého příjmu na splácení
dluhů. Pokud se mu podaří
splatit aspoň 30%, je mu zby-
tek dluhů odpuštěný. Oddlu-
žení s sebou samozřejmě při-
náší i řadu povinností a vyža-
duje určité podmínky (např.
pravidelný měsíční příjem,
určitou výši dluhů atd.)

Pro názornou představu
vám přiblížíme konkrétní pří-
běhy z naší poradny.

Paní má příjem asi 10 000 Kč
a dluhy ve výši necelých 300
000 Kč. Měsíčně měla splácet
více než 5 000 Kč, což se jí ne-
dařilo, takže jí hrozila brzká
exekuce. Na splácení dávala 4
000 Kč, na živobytí a bydlení si
nechávala 6 000 Kč. Paní po-
dala návrh na oddlužení, kte-

rý byl schválen. To pro ni zna-
menalo, že jí bylo vypočítáno
tzv. nezabavitelné minimum,
které jí měsíčně zůstává. V je-
jím případě to je 7 300,- a zbý-
vající peníze z příjmu jdou na
splácení dluhů a odměnu in-
solvenčnímu správci. Tak to-
mu bude po dobu 5 let, co bude
oddlužení probíhat. Paní tím
splatí celkem 31 % dluhů a
zbytek jí při splnění všech
podmínek bude odpuštěn. Od
placení zbývající části ji po 5
letech úspěšného splácení
soud na žádost osvobodí. Vý-
sledkem je tedy to, že paní má
měsíčně na živobytí o 1 300 Kč
víc a hlavně se zbavila neu-
stálého strachu z exekuce.

Bohužel ne všichni dlužníci
mohou oddlužením projít,
protože podmínek, které zá-
konvyžaduje, je poměrnědost.
V občanské poradně tito zá-
jemci tvoří většinu. Toto je
příběh jednoho z nich:

Pán přišel s tím, že u něj pro-
bíhá oddlužení, na které dali
návrh ještě před rozvodem s
manželkou. Bohužel nebyli
dostatečně informováni a vy-
užili služeb velmi vychytralé
společnosti, která si za podání
návrhu naúčtovala 20 000 Kč.
Protože pracovníkovi této
společnosti šlo o tučnou od-
měnu, nechal manžele návrh
podat, i když tak úplně nespl-

ňovali všechny podmínky pro
oddlužení. V návrhu zamlčeli
některé skutečnosti, které ale
časem samozřejmě vyšly na-
jevo. Manželům nyní hrozí, že
jejich oddlužení bude soudem
zrušeno a na jejich majetek
bude prohlášen konkurs. Jed-
ním z dopadů bude i to, že
všechny stávající dluhy mo-
hou být exekuovány, takže je-
jich výše značně vzroste. Vý-
sledkem je ztráta 20 000 Kč k to-
mu další částka za práci in-
solvenčního správce a na-
prostá nejistota, co bude dál.

V naší poradně vás rádi in-
formujeme o podmínkách od-
dlužení, pomůžeme vám se-
stavit návrh zdarma a dbáme
na všechna pravidla a pod-
mínky, které s sebou oddluže-
ní přináší. Na druhou stranu
očekáváme aktivní přístup
dlužníka (např. že si sám zjistí
aktuální výši dluhů a zajistí si
dokumenty, které jsou pro od-
dlužení potřeba, ale také že se
bude podílet na sestavení ná-
vrhu na oddlužení).

Pokud máte pocit, že
bychom vám mohli být uži-
teční, můžete se na nás s dů-
věrouobrátitkaždoustředuod
9:00 do 16:30 na Městském úřa-
dě v Hlinsku, kde sídlíme …

Příští příspěvek se bude vě-
novat exekucím. Radka Páchová,

Most pro lidská práva, o.s.

Tříletá
rekapitulace

Netradiční soutěž

Výstup na Devět skal – to bylo schodů!

Hlinsko – Dne 7. 1. 2014 se uskutečnila akce pod názvem „Vý-
stup na Devět skal“, která měla za cíl rozhýbat zlenivělá těla po
vánočních svátcích. Přihlášení závodníci měli po schodech 32x
vystoupat z přízemí až do druhého patra školy a překonat tak
výškový rozdíl rovnající se převýšení při výstupu na Devět skal
(nejvyšší vrchol Žďárských vrchů s nadmořskou výškou 836
m.n.m.). Mezi chlapci byl nejrychlejší Dominik Říha s časem
21:45 min., ale i ostatním se výstup zdařil a odnesli si osvědčení
o zdolání vrcholu. Závodu se zúčastnila i 3 děvčata, která se svý-
mi časy probojovala do top 10 nejrychlejších výstupů v historii
školy. Aneta Breberová se zařadila na 5. místo, Barbora Čepová
na 6. místo a Gabriela Beranová na 7. místo tabulek. Všichni zá-
vodníci prožili pěkné odpoledne, udělali něco pro svou fyzickou
kondici a za rok při dalším ročníku výstupu na Devět skal mo-
hou svůj čas ještě vylepšit. Mgr. Michal Rakouš, učitel ZŠ Ležáků
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Výstava pomůže kostelům
Broumovska, přijďte a uvidíte!
Hlinsko – Občanské sdružení
Jana XXIII. a autor výstavy,
slovenský fotograf Dano Ve-
selský si vás dovolují pozvat
na výstavu fotografií brou-
movské skupiny kostelů
„TEMPUS FUGIT“ (Čas běží).
Výstava je součástí projektu
„Pro život kostelů Broumov-
ska“.
Vernisáž této putovní výstavy
proběhne dne 14. 2. v 19 hod. v
Centru Jana XXIII. na sídlišti
v Hlinsku za účasti P. ThLic.
Martina Lanžiho, duchovního
správce farnosti Broumov.
Výstava potrvá do 2. března.
OTEVŘENÍ VÝSTAVY: V ote-
víracích hodinách Centra dle
harmonogramu, v neděli od 14
do 16 h. nebo kdykoli po před-
chozí domluvě na tel. 734 435
485 (paní Pavlišová).

Putování začalo
V úterý 10. 12. 2013 začalo pu-
tování fotografické výstavy
TEMPUS FUGIT po Evropě.
První vernisáž se konala ve
slovenském Trenčíně. V roce
2014 bude výstava, která si
klade za cíl pomoct broumov-
ské skupině kostelů, pokračo-
vat v Nitře, dále pak v Cho-
mutově a v Mnichově.
V jednání jsou další česká a
německá města. Rovněž pak i
hlavní město Francie Paříž.
Autorem výstavy je známý
slovenský fotograf Dano Ve-

selský. Výstava je součástí
projektu „PRO ŽIVOT KOS-
TELŮ BROUMOVSKA“. Cí-
lem projektu je vedle samotné
rekonstrukce broumovské
skupiny kostelů i snaha vrátit
těmto památkám život, obno-
vit zde přirozené centrum du-
chovní správy i posílení
kulturně-společenských va-
zeb v rámci celého regionu.
Projekt revitalizace a obnovy
broumovské skupiny kostelů
nazvaný „Pro život kostelů
Broumovska“ je náročný
nejen svým rozsahem obnovy
těchto národních kulturních
památek, ale především tím,
že má ambice těmto památ-
kám vrátit život a svébytné
postavení, které bylo naruše-
no historickým vývojem v
druhé polovině 20. století, a to
nejen v rámci regionu Brou-
movska. Kostely tzv. „brou-
movské skupiny kostelů“ by-
ly na území klášterního pan-
ství postaveny podle plánů
nejlepších architektů své do-
by, Kryštofa Dientzenhofera
(mj. kostel sv. Mikuláše na
Malostranském náměstí v
Praze) a jeho syna Kiliána Ig-
náce v poměrně krátkém ča-
sovém rozmezí mezi lety 1709
– 1743.
Bezesporu lze říci, že tento oje-
dinělý soubor barokních kos-
telů je právem považován dí-
ky své ucelenosti a rozsahu za
architektonický skvost neje-

nom Čech a každý kostel je
možné označit za barokní per-
lu.Jednoznačněkladnéjevšak
u celé skupiny broumovských
kostelů jejich urbanistické
působení, které je bez výjim-
ky charakterizuje jako prvo-
řadé dominanty přilehlých
částí obcí i větších krajinných
celků. Je typicky barokní a vy-
soce zhodnocuje krajinu
Broumovska jako výjimečné-
ho výtvarného a kulturního
fenoménu.

Veřejná sbírka
je obecně jednou z možností,
jak obnovu kostelů a dalších
sakrálních staveb Broumov-
ska financovat a realizovat.

Veřejná sbírka za účelem
„Obnova kostelů z tzv. brou-
movské skupiny kostelů a ji-
ných menších sakrálních sta-
veb v regionu Broumovska“ je
povolena KrÚ Královéhra-
deckého kraje.
Bankovní účet: 20036-
1180703399/0800, bankovní
ústav: Česká spořitelna a.s.,
pob. Broumov, osoba opráv-
něná: P. ThLic. Martin Lanži.
Finanční prostředky budou
využity výhradně na obnovu
kostelů v regionu Broumov-
ska, zejména v rámci projektu
Pro život kostelů Broumov-
ska.
Za každý laskavý, i třeba drob-
ný dar, upřímně děkujeme.

Centrum Jana XXIII.

Zpráva z Resslovky

Poznáváme své město a jeho historii

Hlinsko – V prvouce jsme se učili o historii Hlinska a okolí. Pro-
tože jsme se chtěli dozvědět o minulosti našeho města co nejví-
ce, pozvali jsme mezi nás bývalého hlineckého kronikáře pana
Jana Bendu. Beseda s ním byla opravdu velmi zajímavá, pouta-
vě nám vyprávěl o tom, jak Hlinsko vzniklo, kde byly postaveny
první domy, jaká se zde provozovala řemesla a ukázal nám také
obrázky prvních hlineckých škol.
V prosinci jsme si také zašli prohlédnout hlineckou radnici.
Tam nám připravila velmi zajímavou exkurzi paní Ing. Yvona
Jandová, která vyprávěla o práci paní starostky, místostarostů
i dalších úředníků. Odpovídala nám na všechno, co nás zajíma-
lo. Bylo toho opravdu hodně, a protože paní Jandová poznala, že
naše otázky jsou rozumné, dala nám za úkol nakreslit, jak si
představujeme novou kašnu na náměstí. Své práce jsme také za-
nedlouho předali panu místostarostovi Mgr. Dušanu Boháčovi,
který nám slíbil, že si je s paní starostkou prohlédnou a možná
některý z našich návrhů někdy v budoucnu na hlineckém ná-
městí uvidíme.
Chtěli bychom tímto panu Bendovi a paní Jandové poděkovat
za to, že se nám s takovou ochotou a vstřícností věnovali.

Žáci 3. tříd ZŠ Resslova, Hlinsko a třídní učitelky S. Hudcová a D. Soukupová

Jméno filmu se nedozvíte, je utajený!
Hlinsko – Pro ty z vás, kteří nejedete na jarní prázdniny mimo
město, jsme si připravili dopolední filmové promítání. V úterý
budete moci zachraňovat svět s postavičkou z lega, ve středu
vám Justin ukáže jak se stát rytířem a čtvrtek prožijete s tím nej-
rychlejším šnekem. Páteční jméno filmu se nedozvíte. Nechte
se překvapit! Zaplaťte 50 Kč a usedněte. Od začátku projekce po
dobu 10 minut můžete odejít a bude vám vráceno vstupné, to jen
v případě, kdyby tento film nezapadl do vašeho vkusu.
Název filmu je utajený a vy se můžete zapojit do tipovací soutě-
že o jeho název. Pro výherce je tu připravena cena, a to 2 vstu-
penky do kina dle vlastního výběru a některé další drobné ce-
ny. Pravidla jsou jednoduchá. Podle indicií zkuste uhádnout ná-
zev filmu a odpověď poslat na emailovou adresu
linhartova@hlinsko.cz (do předmětu uveďte „Film Naslepo“).
Každý email (kromě správné či špatné odpovědi) musí obsaho-
vat jméno a věk – žádné přezdívky. Z každé adresy je možné od-
povědět pouze jednou. Na konci páteční projekce (14. února) bu-
de veřejně vylosován výherce. Pokud nebude přítomen v sále,
zkontaktujeme jej emailem.
Indicie: francovka, Brtník, skřítkové – tak se snažte!

MKK Hlinečan

Expozice muzea v novém
Hlinsko – Městské muzeum
prošlo v loňském roce několi-
ka změnami. Jednou z nich je i
nové uspořádání stálých ex-
pozic, které jsou věnované
místním řemeslům.
Textilní expozice předsta-
vuje tradiční textilní výrobu,
která má na Hlinecku velkou
tradici. Odedávna zde byla
rozšířena výroba plátna spo-
jená s pěstováním lnu.
Samostatný kroj se na Hlinec-
ku nevytvořil, ale mezi krojo-
vé zvláštnosti patřil kanafas.
K nejzajímavějším součástím
obleku patřily bílé vyšívané
uzlíčkové čepce, barevné vl-
něné šátky, či plachetky a ži-
nylkové šály. Nejnádherněj-
ším a nejtypičtějším kusem
mužského kroje byly dlouhé,
bílé vyšívané kožichy – chlou-
ba kraje.
Samostatnou součást této ex-
pozice tvoří starobylá techni-
ka tisku – modrotisk, žinylko-

vá výroba, zpracování vlasů a
výroba hřebenů.
Zaniklá řemesla
K nejstarším řemeslům na
Hlinecku patřilo hrnčířství.
Bohatá ložiska kvalitního jílu
poskytovala hrnčířům výbor-
nou surovinu. Hrnčíři byli
sdruženi v samostatný cech a
řídili se přípisem majestátu z
roku 1488.
K nejpůvabnějším exponátům
muzea bezpochyby patří vý-
robky skelných hutí. Sklář-
ství na Vysočině vyrůstalo z
dostatku dřeva, vodní energie
a levné pracovní síly. Početně
jsou nejvíce zastoupeny vý-
robky Mílovské huti a Mari-
ánské skelné huti u Herálce.
Rozvinutá výroba dřevěného
nářadí vytvářela optimální
podmínky pro vznik hrač-
kářství. Na konci 19. století se
střediskovými obcemi výroby
hraček staly Krouna a Dědo-
vá. V další části expozice ne-

chybí výrobky současných
hračkářů, zvláště z dílny
Bukáčkových z Krouny, kteří
navazují na tradiční výrobu
hraček. Expozice je doplněna
výrobky železných hutí, sir-
káren a ukázkami tvorby řez-
bářské dovednosti našich
předků.
Historická expozice nej-
starších dějin postihuje vývoj
společnosti na Hlinecku od
nejstarších zmínek o osídlení
oblasti až do konce 19. století,
kdy se město stalo sídlem
okresního zastupitelstva se
starostou Karlem Adámkem.
Rod Adámkových je prezen-
tován v samostatné expozici.
Městské muzeum je otevřeno
od úterý do pátku od 9 – 12, 13 –
16 hodin.
O sobotách a nedělích jsou ex-
pozice uzavřeny, návštěva je
možná pouze po předešlé do-
mluvě.

Jana Vašková, MMG Hlinsko

Balada pro banditu

Hlinsko – Divadlo Exil divá-
ky přenese do Koločavy.

V dramatickém příběhu
podle knihy Ivana Olbrachta z
divokých hor Podkarpatské
Rusi se odráží velká láska,
zrada, touha po svobodě a ži-
votě. Navzdory všemu tomu
končí příběh smrtí, je totiž o
životě. Patříte-li mezi milov-
níky příběhu zpracovaného
Milanem Uhdem v sedmdesá-
tých letech a poprvé uvede-
ném brněnským divadlem
Husa na provázku, popřípadě
filmu, který později na motivy
představení vznikl, určitě si
nenechte ujít příležitost pro-
žít jeden z nejsilnějších příbě-
hů české literatury – příběh
Nikoly Šuhaje loupežníka,
který chtěl jen žít, milovat
svou Eržiku. Jenže přišla vál-
ka. Proč by měl bojovat za svět,
který je daleko a do divokých

hor Podkarpatské Rusi nedo-
sáhne? Lepší je se schovat v
horách před četníky a loupit.
Příběh lásky, zrady a touhy po
svobodě.

A co říct k hudbě Miloše
Štědroně? Takové písničky ja-
ko Zabili, Řekněte mamce pro-
krista, Pojďme chlapci pojďme
krást už dávno zlidověly.

Balada pro Banditu – Divadlo
Exil Pardubice, 13. února od 19.30
hodin, Multifunkční centrum –
Divadelní sál. Vstupné 100,- Kč.

Předprodej: Turistické in-
formační centrum Hlinsko –
Betlém (469 312 349) nebo on-
line předprodej www.mfc-
hlinsko.cz. MKK Hlinečan

Divadlo Exil
Pardubické sdružení divadelních
ochotníků pod názvem Exil, fun-
guje již od začátku devadesátých
let. Pouhý pohled do seznamu
premiér ukazuje, kolik jeho čle-
nové divadlu věnují. Od roku
2001 uvedl Exil na osmdesát
premiér. Mezi ochotnickými di-
vadly patří Exil jednoznačně k
těm nejlepším.

Expedice Island 11. února

Hlinsko – Přijďte se pokochat
nádhernou přírodou. Island je
země ohně, ledu, vodopádů,
černých pouští, nádherných
jezer. Najdete zde na 200 so-
pek, z toho 30 stále činných.
Ledovec Vatnajőkul o rozloze
8 300 km², Gulfos – Zlatý vodo-
pád, Godafos – Vodopád bohů,
Detifos – vodopád na ledovco-
vé řece, gejzír Strokur.

Profesionální fotograf Lud-
vík Plašil projel s expedicí te-
rénním autem po kamenitých
cestách vnitrozemí Islandu.
Expedice vystoupila na sopku
Askja, poznali horu Herd-
hubreidh – Královnu island-

ských hor. Spali ve stanech u
ledovce Vatnajőkul. Nezapo-
menutelné bylo setkání s pa-
puchalky – papoušky severu.

Expedice navštívila i nej-
drsnější, nejdivočejší místa na
Islandu, kde se před lety při-
pravovali Američané na let na
Měsíc. Island praská, rozdě-
luje se, východní část se po-
souvá k Evropě, západní část
k Americe.

Dříve se říkalo „Island je ze-
mě na konci světa“. Přednáš-
ka – beseda s promítáním ob-
rázků bude v Multifunkčním
centru v Hlinsku – v kinosále
11. 2. 2014. MKK Hlinečan

Není drak
jako drak
Hlinsko – Pro děti jistě není
žádnou novinkou, že do kaž-
dého správného pohádkového
království si čas od času zaletí
nějaký drak. V každém tako-
vém království nastane jak se
patří zmatek, z okolních zemí
se začnou sjíždět zdatní mlá-
denci, rytíři i chasníci, aby se
drakovi postavili a zachránili
tak princeznu, pro kterou si
drak jistojistě přiletěl. Je-
nomže naše pohádka není
obyčejná. Ukáže se, že ne kaž-
dá princezna se musí nutně
draka bát. A jak to všechno v
té naší pohádce dopadlo, se do-
zvíte 6. února v 17 hodin v di-
vadelním sále Multifunkční-
ho centra. Vstupenky vám
maminka nebo tatínek koupí
buď v předprodeji v Informač-
ním centru nebo na internetu
na www.mfc-hlinsko.cz. Cena
za vstupenku je 80,- Kč. Těší-
me se na vás. MKK Hlinečan

Filmové jarní prázdniny
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Prodám, koupím, pronajmu...

Koupím obrazy. Tel.: 776 043 056.
ProdámPVC lino zn. Tarkett Supreme, nové, velmi kvalitní, de-
kor dubová prkna. Šíře 4 m. 100 Kč/m². Tel.: 776 742 276.
Prodám 15 ročníků čas. CINEMA za 6.000,- Kč. Tel.: 737 445 764.
Prodám 20 ks hurd 1ks za 50 Kč, šíře 25 cm, délka 1 m.; plynový
sporák za 500 Kč. Tel.: 607 802 248.
Vyměním byt 2+1 v os. vlastnictví, 1. patro, na sídlišti v Hlin-
sku za větší plus doplatek. Tel: 770 772 879
Prodám krásný slunný pozemek v Hlinsku. Více na
www.pozemek-hlinsko.cz. Tel.: 777 908 106.
Hledám pronájem řad. garáže v Hlinsku, resp. Blatně. SMS na
777 409 919.
Prodám koupelnovou skříňku. Cena 100,- Kč. Tel.: 604 988 556.
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Mateřské centrum Hlinečánek

Pondělí
od 8.30 – 11.30 h – Hrajeme si s říkadly
od 16 – 18 h – Odpolední herna s Katkou

Úterý
od 8.30 – 11.30 h – Cvičení pro maminky s dětmi od 3 měsíců
v aromaprostředí
11. a 25. 2. od 16 h – Herna v solné jeskyni – nutná rezervace míst
v MC Hlinečánek

Středa
od 8.30 –11.30 h – Hrajeme si s říkadly
5. 2. – Výlet do zábavního parku TONGO v Hradci Králové.
12. 2. – Karneval – přijďte si užít dopolední rej masek.
Vstupné 40,-Kč.

Čtvrtek
od 8.30 h – Přednášky na téma rodina a výchova dětí (každý čtvr-
tek)
6. a 20. 2. od 10 h – Herna v solné jeskyni – nutná rezervace míst
v MC Hlinečánek
20. – 22. 2. – Bazárek jarního a letního oblečení. Oblečení noste
do 19. 2., označené svojí značkou a cenovkou.

Jóga s paní Šustákovou vždy od 18.30 h. I pro širokou veřejnost.
Dětská jóga jen na objednání.

Pátek
Připravujeme cvičení pro maminky.
Webové stránky www.hlinecanek.wbs.cz.

Knihovna

Dospělé oddělení Dětské oddělení
Po 8– 12, 13 – 17 Po 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 Út 8 – 12, 13 – 15.30
St ZAVŘENO St ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 Čt 8 – 12, 13 – 17
Pá 8 – 12, 13 – 17 Pá 13 – 17
So 8 – 11 So ZAVŘENO

Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

Centrum Jana XXIII.

Pondělí: Herní odpoledne pro děti (možnost i doučování)
16 – 17.15 h: Cvičení Pilates dospělí 17.30 – 19.45 h

Úterý: Biblická hodina 17 – 18.30 h

Středa: Výtvarná dílna s Janou Dušánkovou 9 – 11 h;
Herní odpoledne pro děti 16 – 18.30 h; Výtvarná dílna s Anežkou
Novákovou 18 – 20 h

Čtvrtek: Kinect Party 16 – 18 h (účast nutno nahlásit předem,
příspěvek 25,- Kč); Cvičení Pilates dospělí 18.30 – 19.45 h

Pátek: Bohoslužba 8.30 h; Jazyková výuka 15 – 17 h; Zpívání s ky-
tarou 19 – 20 h,
Střídání programu: Teologické večery 20 – 22 h; Deskohraní
(hraní deskových her – st. mládež a dospělí) 20 – 22.30 h; Před-
nášky (dle ohlášek na vývěsce Centra)

Neděle: Bohoslužba 9.30 h

Informace o cvičení Pilates na tel.: 725 652 885
Každou středu – výtvarná dílna pro maminky s dětmi, babičky
nebo dědečky s vnoučaty a pro každého, kdo má čas a chce ho pří-
jemně využít (materiál bude k dispozici, můžete si přinést i
vlastní). Příspěvek na materiál 20,- Kč.

Aktivity v měsíci únoru:
Pátek 14. 2. od 19 h – vernisáž putovní výstavy fotografií „Tem-
pus fugit“
Úterý 18. 2. – zahájení II. části minikurzu (pro pokročilejší)
Počítače se nebojíme
Neděle 23. 2. od 14 h – turnaj ve hře „Člověče, nezlob se“

Kino

4. úterý 18.30 Něžné vlny P
Komedie ČR, 96 min., vstupné 100 Kč.

11. úterý 10.00 Lego příběh 3D P
Akční animovaná komedie USA, 96 min., vstupné 130 Kč.

12. středa 10.00 Justin: Jak se stát rytířem P
Animovaný rodinný film, 90 min., vstupné 80 Kč.

13. čtvrtek 10.00 Turbo 3D P
Animovaná komedie USA, 96 min., vstupné 120 Kč.

14. pátek 10.00 Film naslepo P
Název filmu se dozvíte těsně před začátkem představení.
Pokud nebudete spokojeni, do 10 minut můžete opustit sál
a vrátíme vám vstupné. S projekcí je spojena soutěž.
Více se dozvíte na www.mfc-hlinsko.cz. Vstupné 50 Kč.

17. pondělí 18.30 Křídla vánoc 12-N
Komedie ČR, 110 min., vstupné 80 Kč.

18. úterý 18.30 Zlodějka knih 12-N
Válečné drama USA/Německo s českými titulky, 131 min.,
vstupné 100 Kč.

19. středa 18.30 Dědictví aneb kurva se neříká 12-N
Komedie ČR, 106 min., vstupné 130 Kč.

24. pondělí 18.30 Něžné vlny P
Komedie ČR, 96 min., vstupné 90 Kč.

25. úterý 18.30 Hunger game: 12-N
Vražedná pomsta

Akční scifi film USA, 146 min., vstupné 100 Kč.

27. čtvrtek 18.30 Nymfomanka 1. část 18-N
Drama Dánsko s českými titulky, 118 min., vstupné 80 Kč.

Soubor lidových staveb Vysočina

Osada volně rozptýlených země-
dělských usedlostí v původním
krajinném prostředí. Ukázky
bydlení, způsobu hospodaření
a života drobných zemědělců, li-
dové technické památky na vod-
ní pohon.

8. února od 10 do 16 h
*MASOPUST NA VESELÉM

KOPCI
Tradiční obchůzka masopustního průvodu v podání obyvatel
Studnic. Ukázka lidového obyčeje, který je součástí světového
kulturního dědictví UNESCO.
V 10 a 13 h žádost o povolení k obchůzce; v 15 hodin zakončení ob-
chůzky obyčejem porážení kobyly.
V Hospodě Na vejměnku staročeská zabijačka.

Mimo programu Masopust 8. 2. je Veselý Kopec do zahájení návštěv-
nické sezóny uzavřen.

Rezervace lidové architektury, ex-
pozice bydlení drobných měst-
ských řemeslníků v roubených
domcích z poloviny 19. století.
Ukázka bydlení domáckého tkalce,
výrobce dřevěných hraček, pro-
dejna upomínkových předmětů,
bylinek, keramiky.

4. března
*ROZLOUČENÍ S MASOPUSTEM

Zahájení v 9.30 hodin u ZŠ Smetanova. Přivítání dětských ma-
sek, poté průvod na Betlém. Ve 14 hodin průvod Blatenské maš-
kary z Poděbradova náměstí na Betlém, poté obchůzka na Bet-
lémě, v 16 hodin „porážení kobyly“.
Po celý den tradiční masopustní občerstvení.
Pořádá město Hlinsko.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu
masopustních obchůzek z Hlinecka do světového nehmotného
dědictví UNESCO. Můžete si zde prohlédnout množství histo-
rických i současných fotografií masek, stejně jako originální
masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. Součástí expozice
jsou i promítané dokumenty, výtvarná dílna pro děti a speciál-
ní programy pro školy.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Nabídka speciálních programů pro školy na našich webových
stránkách. Podrobnosti k programům naleznete v oddíle Živá
historie. Nabídka programů: Masopust držíme; Tak nám zabili
Ferdinanda; Rodokmen aneb poznej svoji rodinu; Betlém ško-
lám; Pohádky, pověsti, vyprávění…; Ochrana nehmotného kul-
turního dědictví. Na programy je nutné objednat se předem.

Otevírací doba:
Úterý až pátek od 8,30 do 12 a od 12,30 do 16 hodin. V sobotu otevře-
no od 9 do 12 hodin, v neděli od 13 do 16 hodin. Zavírací den pondělí, po-
kud není státním svátkem.

SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa.
E-mail: slsvysocina@pardubice.npu.cz
Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci), Veselý Kopec – 469 333
175 (průvodci).
Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu
Veselý Kopec též na Facebooku – přidejte se do Skupiny Veselý
Kopec

Galerie malířů Hlinecka a Pamětní síň
Karla Lidického

Městské muzeum

Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní
výrobky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, tex-

til.

Otevřeno: Út – Pá 9 – 12, 13 – 16 h
Soboty a neděle jsou expozice uzavřeny. Návštěva je možná

po předešlé domluvě.

Multifunkční centrum

Pondělí 3. února od 19 h
AFRICKÁ KRÁLOVNA

Humorný i dramatický příběh o tom, k čemu dokáže chytrá
žena přinutit zamilovaného muže.

Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu
jaro 2014 vyprodáno.

Středa 5. února od 18 h
ODYSEA

Cestopisná přednáška Tomáše Černohouse na téma Palesti-
na a Izrael. Vstupné 50,- Kč.

Čtvrtek 6. února od 17 h
NENÍ DRAK JAKO DRAK

První představení v rámci pohádkového předplatného pro
nejmenší. Vstupné na jednotlivé představení 80 Kč.

8. – 9. února od 10 h
HLINECKÉ A ÚNOROVÉ GÉČKO

Mezinárodní dvoudenní soutěž ve sportovním společenském
tanci pořádaná TKG Hlinsko.

Úterý 11. února od 18 h
EXPEDICE ISLAND

Cestopisná přednáška s panem Ludvíkem Plašilem.
Vstupné 40,- Kč.

Středa 12. února od 19 h
KONCERT – MARCELA HOLANOVÁ

Koncert populární zpěvačky české hudební scény.
Vstupné 210,- Kč.

Čtvrtek 13. února od 19.30
BALADA PRO BANDITU

Divadlo Exil diváky přenese do Koločavy.
Dramatický příběh podle knihy Ivana Olbrachta z divokých

hor Podkarpatské Rusi, ve kterém se odráží velká láska, zrada,
touha po svobodě a životě. Vstupné 100,- Kč.

Sobota 15. února od 20 h
XII. MYSLIVECKÝ BÁL

K tanci a poslechu hraje kapela TRAMPOTY.

Čtvrtek 20. února od 15 h
PLES CDS MOTÝL HLINSKO – DS DRACHTINKA

Hraje kapela Wječná žízeň. Cena vstupenky 50,- Kč.
Vstupenky lze koupit na recepci DS Drachtinka nebo v TIC.

Sobota 22. února od 19.30 h
52. RYBÁŘSKÝ PLES

K tanci a poslechu hraje skupina MAT 4.

Středa 26. února od 19.30 h
VŠECHNOPARTIČKA

Zábavný pořad s Karlem Šípem a jeho hostem
Josefem Náhlovským. Vstupné 250,- Kč.

Připravujeme na březen

Sobota 1. března od 20 h
4. REPREZENTAČNÍ PLES FK KAMENIČKY
K tanci a poslechu hraje hudební skupina Artur.

Host večera Petr Spálený. Vstupné 150,- Kč.

Pondělí 3. března od 19 h
VÁLKA ROSEOVÝCH

Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu
jaro 2014 vyprodáno.

Sobota 8. března
BARON

Divadelní hra v podání studentů Gymnázia K.V.Raise v Hlin-
sku (GT Hlinsko).

Čtvrtek 13. března
HLINECKÁ NOTA

Více informací a rezervace vstupenek
na www.mfc-hlinsko.cz

Městské muzeum a galerie

Vzpomínka

Masopusty

Sobota 8. února od 10 h
Veselý Kopec

Sobota 15. února od 8 h
Hamry

Sobota 22. února od 9 h
Studnice

Neděle 23. února od 7 h
Hlinsko – Blatno
(od hasičárny)

Sobota 1. března od 8 h
Vortová

Sobota 1. března od 7 h
Vítanov – Stan

Začátek průvodu od KD Stan,
hudba – Zavřelovi, občerstvení

Radnice

Středa 19. února od 17 h
ZASTUPITELSTVO MĚSTA

HLINSKA
Velká zasedací místnost –

přízemí radnice.
Veřejnost srdečně zvána.

Společenský dům

Neděle 16. února
od 13, 14.30 a 16 h

OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
Loutkové představení

pro děti.
Vstupné 15,- Kč

Malá připomínka od MKK Hlinečan

Koncert Marcely Holanové s kapelou se uskuteční 12. února od
19 hodin v divadelním sále MFC. Vstupenky jsou v předprodeji
v TIC a na webových stránkách www.mfc-hlinsko.cz.

Druhé upozornění se týká snad již zakletého představení
KOULE. Toto již dvakrát odložené představení našlo svůj třetí
termín, a to až na 11. červen v 19 hodin. Všichni doufáme a vě-
říme, že Pavla Tomicová nepodlehne žádné další nemoci.
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Žákovské kategorie jsou opět
ve finálové skupině
Hlinsko – Na začátku května
začala letní příprava žákov-
ských družstev ledního hoke-
je. Mladší žáci ročníky 2003,
2002 a starší žáci 2001, 2000.
Přípravu vedla trenérská sku-
pina Jaroslav Plíšek, Roman
Bříza a Marek Brebera.
Po tomto náročném období
jsme poslední týden naskočili
na led, týden navíc velmi po-
sloužil pro zdokonalování
bruslení. Trénovali jsme 2x
denně. Od září se již kategorie
rozdělily a začal běžný tré-
ninkový proces – starší žáci 4x
týdně a mladší žáci 3x týdně.
Naší cíl byl opět stanoven a za-
měřen k postupu do finálové
části A žákovské ligy. Z ode-
hraných 18 kol starší žáci vy-
hráli 16x, pouze 1x prohráli a
1x remizovali, mladší žáci 8x
vyhráli, 7x prohráli a 3x re-
mizovali.

Dobrá výchova
Dokázali jsme postoupit již
druhým rokem po sobě, čímž
si troufáme tvrdit, že výchova
a tréninkový proces je nasta-
ven dobře a je konkurence-

schopný s ligovými týmy jako
jsou Havlíčkův Brod, Jihlava
nebo Pardubice. Pouze nedo-
statek dětí nám brání se vy-
šplhat ještě o další stupínek
výš.

Zájem o hráče
O naše hráče ze starších žáků,
začíná být větší a větší zájem z
extraligových oddílů. Hráči
navštěvují pravidelně krajské
výběry, na kterých rozhodně
nezapadnou. Patří mezi ně
Ondřej Joska – brankář, Mi-
rek Sýkora – obránce, Roman
Bříza – útočník. První dva se i

zúčastní zimní olympiády
mládeže. I v mladších katego-
riích máme nadějné hráče, ale
jejich chvíle přijde až násle-
dující roky, v našem klubu se
totiž snažíme o koncepční vý-
chovu, která má vrchol v ur-
čité kategorii a nejnadanější
jedinec je připraven na od-
chod do ligových soutěží. Loni
jsme vyprodukovali tyto hrá-
če: Vít Kekula – brankař:
Havlíčkův Brod, Daniel Krá-
líček – útočník: HC ČSOB Par-
dubice.

STARŠÍ ŽÁCI
Realizační tým:

Šéftrenér: Plíšek Jaroslav,
trenéři: Bříza Roman, Hamák
Jiří,
vedoucí: Zvolánek Ladislav.
Hráči:
Brankaři: Sodomka Petr, Bří-
za Petr
Obránci: Sýkora Mirek, Tro-
gner Filip, Vařečka Tomáš,
Kábele Roman, Kvapil Jan
Útočníci: Kučera Jakub, Bříza
Tomáš, Vávra Dan, Hamák Ji-
ří, Pavlata Tomáš, Vamber-
ský Martin, Dahlberg Kim,
Zvolánek Marek

MLADŠÍ ŽÁCI
Realizační tým:
Šéftrenér: Plíšek Jaroslav,
trenéři: Schweinfurter Dušan,
Švec Jiří, Brebera Marek,
vedoucí: Pospíšil Vojtěch
Hráči:
Brankaři: Sýkora Michal,
Švec Jiří
Hráči: Vodvárka Leoš, Boguaj
Václav, Bačkovský Michael,
Trogner Matěj, Pavlata Do-
minik, Pešek Dominik, Seky-
ra Matěj, Zavřel Matouš,
Schweinfurter Šimon, Adá-
mek Mirek, Pospíšil Filip, No-
vák Jaroslav, Pudil Adam, Za-
jíc Jakub

Jaroslav Plíšek,
hlavní trenér HC Hlinsko

Lední hokej

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út, St, Pá 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00
Čt 6.30 –7.30 15.00 – 17.30
So a Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

Jarní prázdniny – plavecký bazén
Po 10.2. 10.00 – 21.00
Út 11.2. 10.00 – 21.00
St 12.2. 10.00 – 21.00
Čt 13.2. 10.00 – 17.30
Pá 14.2. 10.00 – 21.00
So 15.2. 10.00 – 19.00
Ne 16.2. 10.00 – 19.00

Provozní doba squashe a sauny zůstává nezměněna.

AQUA AEROBIK
Každý čtvrtek v pravidelných časech 17:45, 18:45 a 19:45 hodin.
Rezervace na tel. č. 469 311 703, 469 326 181 nebo osobně na po-
kladně bazénu.

PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 50,- Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20 minut cvičení
+ 5 minut. whirlpool + volné plavání

SAUNA
Po 16.00 – 19.00 – rodiče s dětmi
Út, Čt 15.00 – 21.00 – ženy
St, Pá 15.00 – 21.00 – muži
So 13.00 – 19.00 – společná
Rezervace na telefonu 469 311 703.

SQUASH

Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 469 326 181.

Plavecký bazén Hlinsko pořádá jarní hrátky s vodou pro děti od
3 do 6 let, bez přítomnosti rodičů. Hrátky budou probíhat v roz-
sahu 12 lekcí od 18.3. každé úterý od 14 do 15 hod. Cena za 12 lek-
cí je 500,- Kč. Přihlášky se přijímají v kanceláři plaveckého ba-
zénu nebo u pokladny do 10.3. Maximální počet je 20 dětí.

Od pondělí 17.2. do čtvrtka 20.2. bude probíhat pravidelná odstávka
plaveckého bazénu. Veškeré prostory plaveckého bazénu (bazén, sau-
na, squash) budou uzavřeny.
Po odstávce bude provoz plaveckého bazénu, sauny, squashe zahájen
v pátek 21.2. od 15 hodin.

Plavecký bazén

Karate

Bratři Hejdukovi si postup tvrdě vybojovali

Mistrovství České republiky v karate konané v Havířově dne 7.
a 8. 12. 2013 se zúčastnili i bratři Hejdukovi Radek a Patrik z Od-
dílu karate Hlinsko. Tento postup si museli vybojovat v postu-
pových soutěžích a národních pohárech. To se jim podařilo a
dveře jim byly otevřeny na tuto nejvyšší soutěž v České repub-
lice. Konkurence byla velká, přesto se podařilo Patrikovi (na fo-
tografii vlevo) vybojovat 5. místo. Miloslav Zdražil

Kam za sportem

LEDNÍ HOKEJ
So 1. 2. Hl. – turnaj minihokej 9.00 ročník 2005
Ne 9. 2. Hl. – Chotěboř 10.30 dorost
Ne 23. 2. Hl. – Lanškroun 9.00 ročník 2004
So 1. 3. Hl. – turnaj minihokej 9.00 ročník 2005
Na základě výsledků v první části soutěže A tým dospělých ode-
hraje v únoru zápasy play –off ve skupině B „O pohár Vladimí-
ra Martince“. V době uzávěrky nebyly termíny domácích zápa-
sů známy.

VOLEJBAL MUŽI – OBLASTNÍ PŘEBOR I. TŘÍDY – GYMNÁZIUM
HLINSKO
Ne 2. 2. SKO Hl. A – VK Litomyšl A 10.00 a 13.00
Ne 2. 3. SKO Hl. A – SK Spartak Slatiňany A 10.00 a 13.00

SILVESTROVSKÝ BĚH

MARATON KLUB HLINSKO pořádal již 28. ročník silvestrovského běhu. Nešlo o závod, tudíž se zú-
častnili i někteří rekreační běžci. Ti nejlepší doběhli až na křižovatku za Košinov, na hranici tří okre-
sů. Poté se běžci sešli v jedné z místních restaurací, kde zhodnotili a zapili starý rok. MK Hlinsko

Halový turnaj
mladší
přípravky
ročníku 2006

Kprvnímuhalovémuturnajiv
roce 2014 nastoupila mladší
přípravka FC Hlinsko roční-
ku 2006 v Chrudimi 4. ledna a
při účasti sedmi týmů se stala
jeho vítězem. V systému kaž-
dý s každým zvítězila ve všech
šesti utkáních se skórem 30:7,
když postupně porazila MFK
Chrudim červení 4:0, SK Úva-
ly4:2,HavlíčkůvBrod6:2,Žďár
nad Sázavou 7:2, Skuteč 4:0 a
MFK Chrudim bílí 5:1. Nej-
lepším střelcem našeho týmu
byl Denis Boguaj s deseti
brankami, sedm branek
vstřelil Lukáš Pešek, pět Voj-
těch Bíško, čtyři Marek Be-
čička a dvě branky Josef Jůn a
Šimon Hladík. Na druhém
místě skončil tým SK Úvaly,
třetí Žďár n. S., čtvrtí MFK
Chrudim červení, pátí Havlíč-
kův Brod, šestá Skuteč a sed-
mí MFK Chrudim bílí. Naše
chlapce je třeba pochválit za
dobrý výkon, kdy každý svým
dílem přispěl k celkovému ví-
tězství. Tým nastoupil ve slo-
žení: Martin Hloušek, Marek
Spilko, Šimon Hladík, Josef
Jůn, Robin Navrátil, Denis
Boguaj, Vojtěch Bíško, Lukáš
Pešek a Marek Bečička.

František Jůn

Vánoční turnaj neregistrovaných

Hlinsko – V hale TTC Medo-
vinka Hlinsko v Olšinkách se
konal tradiční Vánoční turnaj
neregistrovaných hráčů ve
stolním tenise za účasti 33 zá-
vodníků ze širokého okolí.
Soutěžilo se ve dvouhře a
čtyřhře, nakonec po bojích ve
skupinách a v pavoucích vy-
krystalizovalo toto pořadí:
Dvouhra:
1. J. Svoboda (Hlinsko) finále
3:1
2. J. Novotný (Hlinsko)
3. Horký (Žďár n S.)
4. Smejkal (Žďár n S.)
5. – 8. D. Bonaventura (Hlin-
sko), P. Severýn (Hlinsko), P.
Vašek (Hlinsko), M. Cempírek
(Hlinsko)
9. – 16. Š. Bonaventura (Hlin-
sko), P. Majk Odvárka (Hlin-
sko), J. Latislav (Hlinsko), V.
Zahálka (Hlinsko), P. Ptáček
(Hlinsko), B. Tesař (Vítanov),
M. Voldán (Vítanov), B. Ko-

várník (Hlinsko)
Útěcha: 1. Dostál (Vítanov), 2.
Koukola (Žďár n. S.), 3. Vávra
(Žďár n S.), 4. P. Vymetal (Hlin-
sko)
Čtyřhra:
1. M. Cempírek, J. Novotný fi-
nále 3:1
2. J. Svoboda, P. Severýn
3. – 4. D. a Š. Bonaventurovi
3. – 4. Horký, Vávra

Všichni vítězové si odnesli
drobné ceny od města Hlinska
a drobných sponzorů, kterým
tímto pořadatelé děkují a
všichni se těší na Velikonoční
turnaj.
Děkujeme také Oddílu stolní-
ho tenisu TTC Medovinka za
pomoc při organizaci turnaje
– jmenovitě S. Černému a M.
Klineckému. Š. Bona

Stolní tenis

Dejte čtenářům Hlineckých novin
vědět o svých aktivitách a úspě-
ších!
Příspěvky do sportovní strany
posílejte na e-mailovou adresu
remes@hlinsko cz.


